Fundata est abbathia de Kilinros a domino Malcolmo^a comite de Fif, ad quam abbathiam missus est conventus vij. kalendas Marcii [Feb. 23] de Kinlos cum dompno Hugone primo abbate de Kilinros,^{aa} quondam priore de Kinlos; venit ergo idem conventus apud Kilinros xv. kalendas Aprilis [Mar. 18].

Missi sunt in Angliam archiepiscopus de Suris et abbates Cistercii et Clareuallis, ut pacem inter Laodowicum et Henricum novum regem Anglie reformarent. Dicti autem abbates contra G. cardinalem ad sedem apostolicam pro statu ordinis sui appellaverunt, eo quod contra privilegia sibi a sede apostolica concessa procuraciones ab ordine Cisterciensi per exactionem idem legatus exigebat, et monachorum monasteria sub interdicto ponebat, tam abbates quam conventus suspendebat et excommunicatos denunciabat; nec non et publice ante fores ecclesiarum, eo quod werrantibus communicaverant, accepto a singulis juramento standi iudicio ecclesie et mandatis domini pape et ipsius, super nudam carnem disciplinari faciebat; et communes poenitentias abbatibus et conventibus injungens vix absolutionis gratiam indulgit. Contra ipsum ergo, ut dictum est, tam crudeliter adversus ordinem Cisterciensis se gerentem appellaverunt; sed ea vice gratiam non optinuerunt. Inauditam enim et inusitam dominus papa eidem legato concesserat auctoritatem, faciendi videlicet, ut ita dicam, quicquid animo ipsius federet, in clero et populo per Angliam et Scotiam et Wales constituto; transponendi et deponendi et alios ponendi, suspendendi et excommunicandi et absolvendi episcopos et abbates et alios ecclesiarum prelatos et clericos; nec non, et quod majus fuit, privandi etiam monachos Cisterciensis ordinis privilegiis suis.^b

Obiit dompnus Walterus abbas Novi Monasterii apud Cisterciensem, tempore capituli generalis; loco cujus electus est in abbatem dompnus Henricus prior de Rupe.

Absoluti sunt ab officiis suis et a domibus propriis eliminati in capitulo

(36) ^a Malcolme, seventh earl of Fife.
sancto Servano de Kilinros."

^{aa} On the margin of the MS. " Primus abbas de
^b It will not be forgotten that Melrose was a foundation of the
Cistercian order.

generali II. abbates et V. priores de Wales, propter excessus suos adversus predictum cardinalem, abbates scilicet de Alba Landa et de Strata Florida.

Menſe Maio A[lexander], Dei gratia rex Scottorum, congregato univerſo exercitu ſuo, obſedit caſtellum de Midford, quod cum per ſeptimanam obſediffet ad propria reverſus eſt.

Minati ſunt Philippus de Ullecotes et H[ugo] de Balliol, ut terram domini regis Scottorum ultionis cauſa devaſtarent;^c quo audito, dominus rex cum ſumma feſtinatione generali exercitu, Anglorum ſcilicet et Scottorum et Galweiorum, III. nonas Julij [Jul. 5] verſus Northumbriam iter iterato arripuit.

Obiit domina Eva de Galweia iij. idus Junii ^d [Jun. 11].

Electus eſt dompnus Helyas, quondam abbas Rieuallis, in abbatem de Reueſb', menſe Decembri.

Eodem anno menſe Marcio facta eſt ſedicio, ut dicitur, contra dominum Laodowicum in infula de Rie. Quidam enim qui cum ipſo juraverant contra regem Anglie, Willelmus ſcilicet Longa ſpata, frater Johannis regis, et Willelmus junior Marcallus Anglie^e et eorum complices, contra ſpem ipſius Laodouici in eadem infula infurrexerunt in ipſum; ſed providente Divina gratia, que nunquam ſuos defolatos dereliquit, naves non pauce, quas pater ipſius Laodouici, Philippus ſcilicet rex Francie, in Angliam direxerat, eadem hora ad eandem infulam miro applicuerunt eventu, quibus advenientibus et ipſe liberatus eſt, et adverſarii ipſius fuge præſidium petere ſunt coacti.

xiiij. kalendas Junii [Maij 20] commiſſum eſt prælium apud Lincolniam^f inter fautores Laodouici filii regis Francie et fautores Henrici novi regis

^c Upon the death of Eustace de Vesey, one moiety of his lands were granted to Philip de Ulecot by king John, and Henry the third commanded possession to be given; *Rot. Claus.* 2 Hen. III. m. 4. The same individual had a grant of the castle and lands of Mitford, forfeited by the rebellion of Roger Bertram, *Rot. Claus.* 1 Hen. III. m. 13, for the possessions which Hugh de Baliol had in the north of England. See *Dugd. Baron.* i. 523. It may be added, that Baliol and Ulecotes were appointed by John, in the eighteenth year of his reign, to protect the northern parts of England from the incursions of the Scots; *M. Paris*, p. 191. To these causes may be traced their enmity towards Alexander. See also the *Close Rolls* of the 11th June and 22d July, 1217. ^d This was probably Eva, daughter of Richard de Moreville, constable of Scotland, and wife of Roland lord of Galloway. ^e See *Dugd. Baron.* i. 602. ^f *Knyghton*, col. 2027; *M. Paris*, p. 204.

Anglie. Ex parte vero Laodouici erat pars maxima totius miliciæ Anglicane, necnon et Gallicane. Inter quos isti fuerunt famosiores, marcallus Franciæ cum sua sequela, comes de Perches,^{ss} avunculus ut dicitur ipfius Laodouici, confanguineus vero utriusque regis, Anglie videlicet et Francie, cum sua sequela, et alii magnates Gallie quamplurimi, cum innumera equitum, armatorum, clientum, albafteriorum et peditum multitudine. Item, ex parte Laodouici erant fere omnes magnates et barones Anglie. Ex parte autem H[enrici] novi regis erat fupradictus G. cardinalis, qui facris indutus vestimentis incedens omnes fautores Laodouici auctoritate Dei Omnipotentis et domini papæ excommunicavit. Erant etiam cum illo archiepiscopus Eboracensis, et alii vij. episcopi, videlicet Wirecestrensis, Herfordensis, Salesbirensis, Lincolnensis, Baensis,^b Eccestrensis,ⁱ et Wincestrensis; necnon et uterque Willelmus marcallus Anglie, Willelmus Longa spata, comes Salesbiria, et comes de Alba mare, et Robertus de Ueteriponte, Brian de Infula, Gaufridus de Neuile, camerarius Anglie, et Ricardus filius Johannis regis. In hoc igitur conflictu, omnes pariter qui ex parte Laodouici erant, pondere excommunicationis aggravati, miraculose a paucis capti sunt, et in ipsa Lincolnia incarcerati; et quod valde dolendum extitit, nobilis ille dictus comes de Perche in eodem conflictu post longam et diutinam sui defensionem crudeli nimis violentia necatus occubuit.

fol. 35.

Eodem anno vij. idus Septembris [Sep. 7], congregato generali exercitu totius Anglie et magna parte miliciæ Gallicane circa Lundonias, reconciliati sunt Laodouicus filius regis Francie, et H[enricus] novus rex Anglie,ⁱⁱ mediantibus sepedicto G. cardinale et utriusque regni magnatibus; ita tamen quod dicto Laodouico darentur x. m. librarum in recompensationem expensarum suarum. Ibidem vero Laodouicus de papilione sua ad tentorium cardinalis discinctus et discalciatus cum suis commilitonibus venit, absolutionem petiturus, ubi tandem præstito prius juramento standi iudicio ecclesie, et quod infra certum terminum de se et suis Angliam evacualet, desideratam adeptus est absolutionem. Barones etiam

^s Nevelon d'Arras and Henry Clement were marshals of France at this period. *Henault*, p. 139; *M. Paris*, p. 205. ^{ss} See *L'Art*, xiii. 181, 8vo; *M. Paris*, p. 205. ^b Bathoniensis?

ⁱ Exoniensis?ⁱⁱ *M. Paris*, p. 207, gives the substance of the agreement, which he dates upon the 11th of September.

et milites, qui ab utraque parte capti sunt et incarcerati, absoluti sunt et liberati, et omnes omnino Anglici ab humagio quod fecerant dicto Laodouico, absoluti sunt. Rex vero Scotie et omnes comites et barones, milites et magnates, episcopi et praelati totius regni Scotie, interdicti sunt et excommunicati.

Anno eodem congregato exercitu dominus A[lexander] rex Scotie profectus est versus Angliam, et cum venisset usque Jedewrð, audita pace inter Laodouicum et regem Anglie remisit exercitum, et remansit mense Septembris.

Dominus A[lexander] rex Scotie absolutus est a vinculo excommunicationis apud Berwic in kalendas Decembris [Dec. 1], a domino archiepiscopo Eboracensi et a domino Dunelmenfi episcopo, per auctoritatem domini legati in Angliam commorantis; et tertia die sequenti mater ejusdem regis absoluta est a domino Dunelmenfi episcopo.^k Archiepiscopus vero statim, absoluto rege, versus Carleolum iter arripuit, ut fafinum castelli per mandatum domini regis Scotie ad opus regis Anglie susciperet.

Eodem tempore, proficiscente domino rege versus Angliam, omnis ecclesia Scotiana sub interdicto ponita a divinis laudibus cessavit, exceptis monachis albis, qui secundum privilegia a fede apostolica sibi indulta, celebraverunt. Rex autem apud Norhauntun^l veniens, tam a dicto legato quam a novo rege Anglie cum summa reverencia susceptus est, et ibidem hominum fecit dicto regi Anglie pro comitatu de Huntedun et ceteris terris quas praedecessores sui tenebant de regibus Anglie, proximo die sabbati ante natale Domini [Dec. 23].

Anno Domini m.cc.xviiij. in principio Januarii rediit dominus W[illelmus] Maleuicinus, episcopus sancti Andree, de generali concilio Romano in episcopatum suum.^m fol. 35. b.

Circa finem ejusdem mensis missi sunt ex parte domini legati, adhuc in

^k *Fordun*, ii. 39; *Wyntown*, i. 362. ^l It appears from the *Patent Rolls*, 2 Hen. III., that Alexander had a safe conduct, dated Northampton, 12th December, for his return to his own kingdom; and from the *Close Rolls*, i. 348, that Alexander "having done what he ought to do," mandates were addressed to the sheriffs of Lincoln, Leicestershire, Cambridge and Huntingdon, Northampton, Rutland, Bedford and Buckingham, Essex and Middlesex, ordering them to give him seisin of the lands and tenements formerly in the possession of earl David. ^m *Fordun*, ii. 39.

Anglia commorantis, dominus Willelmus prior Dunelmensis et magister Walterus de Wifbech archidiaconus de Heftriding, ut ecclesiam Scoticanam, sacerdotes videlicet et populum, exceptis episcopis et praelatis, ab anathematis vinculo simul et interdicto absolverent.^a Qui incipientes a Berwic circuierunt Scotiam et perambulaverunt eam. Accedentes autem apud Edenburc ad dominum regem acceperunt etiam ab ipso rege iuramentum et a suis, standi iudicio ecclesie et mandatis domini pape; inde vero progressi sunt in profundam Scotiam usque Aberden. In reditu autem hospitantibus illis apud Lundors, per incuriam et prodigalitem pincernarum, succensus est thalamus ubi ipse prior cum monachis suis dormiebat; unde ipse prior fumo et incendio fere suffocatus vix ad tempus mori distulit, sed diu mortem non evasit, nam post languorem maximum apud Coldingham deductus et ad extrema perductus, ibidem spiritum exalavit, ij. idus Maij [Maij 14].

Eodem anno in annunciatione dominica [Mar. 25] præcepit magister W[alterus] de Wifbech, de mandato dicti legati et auctoritate ipsius qua functus est, ut omnes omnino monachi ordinis Cistertii per regnum Scotie constituti a celebratione divinorum cessarent. Ipsi vero abbates, scilicet Radulfus de Melros, Adam de Neubotil, Alexander de Cupro, Radulfus de Kinlos, Hugo de sancto Seruano, omnia sua in pace Dei et protectione domini pape ponentes, dictum legatum adierant apud Eboracum, ubi post multas preces et multorum intercessiones vix sibi ipsis gratiam absolutionis impetraverunt. Interim autem prædictus W[alterus] de Wifbech apud Berwic in die palmarum [Apr. 8] et in castrino cum pluribus clericis et praelatis tenuit concilium, in quo prædictos monachos in regno Scotie constitutos necnon et illis communicantes, denunciavit excommunicatos. Ipsi vero monachi ibidem sicut ante fecerant, tam contra W[alterum] quam contra dictum legatum præsentiam domini pape appellaverunt; et illam appellationem quam dominus Cistertii pro statu ordinis interposuerat innovantes, denunciationem illam irritam habuerunt. Quo audito, dictus legatus nimium exasperatus juravit ipsis abbatibus in præsentia illius constitutis, se nullam omnino gratiam vel ipsis vel conventibus eorem præstiturum, nisi prius per testimonium episcoporum et decanorum fuorum ipsos

^a *Fordun*, ii. 40; *Wyntoun*, i. 363.

conventus suos interdictum recepisse cognosceret. Susceptis tandem litteris abbatum suorum, monachi tam a divinorum celebratione quam ab introitu ecclesie aliquanto tempore cessaverunt, donec de mandato domini legati per manum domini W[illelmi] episcopi sancti Andree absolutionem perceperunt, præstito prius juramento standi iudicio ecclesie et mandatis domini pape, salvo ordine suo et privilegiis suis.

Eodem anno mense Mayo rediit dominus Stephanus Cantuariensis archiepiscopus a generali concilio, et introivit in Angliam omnibus in adventu ipsius tanquam in adventu angeli pacis, patris et pastoris piissimi, exultantibus, et iterum atque iterum jubilantibus, "benedictus qui venit in nomine Domini!"

Eodem anno, discedente dicto G. legato de Anglia, venit ibidem Pandulfus quondam clericus Romane sedis, tunc temporis legatus constitutus Anglie, et electus in episcopum Norwiche.

Electus est dominus W. archidiaconus de Buckincham in episcopum Wirecestrie.^o

Obiit episcopus de Breyn, cui successit dominus Gregorius archidiaconus ejusdem episcopatus.

Eodem anno obiit Otho imperator Alemannie, cui successit Fredericus dictus infans Pulie.

Obiit etiam comes Burgundie, et occisus est Simon comes de Monteforti;^p quorum anime requiescant in pace. fol. 36.

iii. nonas Octobris [Oct. 7] obiit Henricus abbas de Kelchou, loco cujus successit dompnus Ricardus^{pp} prior ejusdem domus, xiiij. kalendas Noembris [Oct. 19].

Eodem anno profecti sunt ad capitulum generale fere omnes abbates Anglie, Wallie, et Scotie, ad mandatum domini Cistercii de arduis negotiis ordinis tractaturi; a quo capitulo Romam profecti sunt dominus Cistercii et Clareuallensis cum vj. aliis coabbatibus suis, de injuriis ordini illatis a dicto G. cardinali queremoniam proposituri; ubi patrocinante Deo et ejusdem genitrice semper virgine Maria, ipsius ordinis advocata

^o William de Blois was nominated to the bishopric of Worcester, 24th June, 1218. ^p Simon de Montfort was slain before Toulouse. See *Velly*, iii. 516, 517. ^{pp} In the margin stands "abbas Kal' viij."

et patrona propria, contra sepeditum G. cardinalem ad libitum optinuerunt. Infuper et eadem vice ad honorem Dei et ordinis, et in testimonium confutionis ipsius G. cardinalis, ipse dompnus Conradus abbas Cistercii a summo pontifice electus est et consecratus in episcopum Portuensem, et factus est etiam ipse cardinalis. Cui successit in abbatem Cistercii dominus Gaucherus abbas de Longo ponte.

Profecti sunt de Scotia ad sedem apostolicam, abfolutionis sue querende gratia, episcopi Walterus videlicet Glascuensis, Bricius Morauenfis, et Adam Catanensis;⁹ et anno sequenti redierunt.

Anno domini m.cc.xix. obiit Thomas de Colleuilla.

Obiit Willelmus de Valoniis apud Kelchou, cujus corpus, etiam contra beneplacitum monachorum ejusdem domus, apud Melros deductum est, et ibidem honorifice sepultum in capitulo monachorum, juxta sepulcrum patris fui.

Obiit G. Auenel,^r cujus corpus in eodem capitulo sepelitur.

In kalendas Junii [Jun. 1] obiit dompnus Radulfus abbas de Melros,^{rn} cui successit in cura regiminis dompnus Adam abbas de Neubotle, viij. idus Augusti [Aug. 6]; pro quo etiam subrogatur dompnus Ricardus magister converforum de Neubotle.

fol. 36. b. Apud Pipewelle obiit dompnus Henricus abbas de Novo Monasterio, cui successit dompnus Robertus magister converforum ejusdem domus.

Civitas illa famosissima paganorum, que Damietta dicitur, postquam fere per triennium ab exercitu Christianorum obsideretur, a solo Christo capitur, et Christicolis cum magno miraculo possidenda tribuitur nonas Noembris [Nov. 5], sicut in primo folio voluminis hujus plenius continetur.^s

fol. 37.

QUALITER CAPTA EST DAMIETA,^{ss} ANNO GRACIE M^o.CC^o.XIX^o.

“ L. tituli sancte crucis in Ierusalem reverendo cardinali, H.^t humilis magister domus Teutonicorum in Ierusalem, salutem. Sinceritatis vestre

⁹ See *Fordun*, ii. 42. ^r This was probably Gervas Auenel. See *Monast. Annals*, p. 274; compare *Fordun*, ii. 43. ^{rn} On the margin, in red letters, “ xv. abbas de Melros.” ^s It appears from this passage that the folio now marked 37 originally stood first in the MS. It has been thought better to insert the narrative of the capture of Damietta here, than to place it immediately after the termination of fol. 36, where it would interrupt the chronology and the sense. ^{ss} See the account given by Professor Wilken, in his admirable *Geschichte der Kreuzzüge*, vi. 240. A curious unprinted letter, written by an eye-witness, is preserved in the *Burney MS.* No. 351, p. 240.

^t Herman de Salza was grand master of the Teutonic order. *L'Art*, xvi. 473, ed. 8vo.

noverit dignatio, quod Omnipotens Dominus exercitui Christiano diu fatigato clementer misertus, Damietam civitatem sine inflictu vulnerum aut pugna, mirabiliter per pietatis sue gratiam exulibus suis tradidit, ita ut nullius meritis sed sue solummodo laudi possit vel debeat attribui. Sic autem noveritis ipfius Dei misericordiam evidenter pro nobis in illa civitate operatam. Tanta siquidem mortalitas hominum in ea emerfit, ut nec morientes tradere sepulture sufficerent. Superstites enim vite infirmitatis molestia gravi laborabant, ita quod cum ipsam civitatem primo transiremus, plus quam tria M. mortuorum invenimus in ea, more canum, in plateis jacere. Homines siquidem nostri circa medie noctis silentium, consilio, ut credimus, quorundam de civitate, intromissi fuerunt, et legatus missis nunciis suis turres et homines perfide gentis captivavit quamplurimos. Alii multi ascendentes forciores turres, aurora lucente in eis prestolabantur. Exorta siquidem luce nonarum Novembrium [Nov. 5], omnes se captivos Saraceni Damietam dederunt, et civitatem totaliter in potestatem Christianorum, quamvis inviti, tradiderunt. In primo vero motu captionis civitatis, multi nequam homines accurrentes infinitam pecuniam furtive subtraxerunt. Domini autem exercitus videntes que facta fuerunt per Deum, coadunati communi consilio omnem pecuniam auri et argenti communiter congregare decreverunt, et omnes qui aliquam partem inde subtraxerant dominus legatus vinculo excommunicationis innodavit, nisi resipiscerent restituendo. Summam vero pecunie vobis scribere ignoramus, quia non dum pecunia congregata fuit quando præsens pagina scripta fuit, sed sicut captivi Saraceni nobis dicunt, et ipsi vidimus, inestimabilis thesaurus in ea inventus est, qui secundum arbitrium communitatis exercitus distribui debet. Timemus autem quod amor pecunie multas faciet fures permanere. Sciatis autem quod ante captionem Damiete, illi de civitate nunciaverunt, quod viribus adnichilati ulterius civitatem retinere non potuerunt. Soldanus autem ut amicus Damiete condoluit, et eis succurrere volens, plures suorum periculo exposuit. Quingentos enim viros de exercitu suo meliores elegit, et duobus diebus ante captionem civitatis Damiete intrare ipsam civitatem misit. Qui venientes de exercitu Soldani, exercitum nostrum apud machinam sancti Johannis, que Trebucheta dicitur, intrare volebant: sed divina gratia eos errare copulit.^a

^a Compulit?

Ducenti quidem apud descensum regis Ierofolymitani,^v fugatis custodibus fossati qui vigiliis pre fuerant ubi intrarent, et gladiis et cultellis ferientes, viam ad civitatem pre parare sibi armata manu nitebantur; dominus siquidem rex cum suis in sabulo illa nocte manebat. Divina itaque gratia strepitu invalescente vulgus commune peregrinorum accurrens c.xl. eorum occidit et xl. captivavit, c.xxx. abdicati civitatem intraverunt. Nam focis eorum interfectis, ipsi tercia die captivati in civitate miseri semper manebunt compediti. Ceteri vero, qui captivitatem et gladium evaserant, reversi ad Soldanum, que acta fuerant narrabant. Prima igitur die cum capta fuit civitas Damiete, sequenti nocte Soldani exercitus castra removens de loco suo Nilum ascendit; ubi maneant, vel quid intendant, adhuc ignoramus. Preterea latere vos nolumus, quod ante captionem Damiete nuncii soldani nobiscum colloquium habuerunt, et omnem terram sanctam nobis reddere voluerunt, preter duo castra, Crac et Muntreal, de quibus etiam proventus annuatim Christianis reddere voluerint, quamdiu pax duraret. Infuper omnes captivos Christianos”^x

fol. 36. b.

Anno Domini m.cc.xx. nonas Aprilis [Apr. 5] obiit dompnus Ricardus abbas de Neubotil,^{*} cui successit dompnus Ricardus prior ejusdem domus.

In crastino octavarum Petri et Pauli [Jul. 7] translate sunt reliquie beati Thome martyris, cujus translationis dies in cismarinis partibus precipitur haberi festivus.⁷

iiij. nonas Nouembris [Nov. 2] dompnus Radulfus^v abbas de Kinlos, plenus dierum bonorum, in senectute sancta de terris, ut credimus, in celum transmigravit; cui successit in cura regiminis dompnus Robertus abbas primus de Der,[†] loco cujus electus est in abbatem de Der dompnus Alexander prior de Kinlos.

In terra nostre redemptionis ex hac luce migravit ad terram divine promissionis, ut credimus, magister Robertus de Curzun,² plenus fide catholica, adornatus virtutibus et sapientia; cujus meritis apud Deum, prout dicunt inde redeuntes, crebra fiunt et magna miracula.

^v John de Brienne.
and the subject not resumed.
Knayhton, col. 2428.
“ abbas de Kinlos iiij.”

^x The narrative here concludes abruptly, the folio being finished,
* In the margin “ abbas de Neubotle ix.”
⁷ In the catalogue of saints in *L'Art*, his translation is said to be upon 7th July 1222. See also *Fordun*, ii. 16;
² Concerning this individual, see *Fordun*, ii. 44. In the margin,
[†] In the margin “ ij. abbas de Dere.”
² See *Ciaconius*, ii. 37.

Anno domini m.cc.xxj. magister Jacobus, canonicus sancti Victoris Parisius, apostolice sedis penitentialis, Scotie et Hybernie legatus, convocatis totius regni praelatis, apud Pert tenuit generale concilium, quatuor diebus continuis, incipiens ab octavis purificationis^a [Feb. 9].

fol. 38.

Dominus Alexander rex Scottorum die sabbati proxima ante festum sancti Johannis baptiste [Jun. 19], apud Eboracum assumfit sibi reginam nomine Johannam, filiam Johannis regis, et sororem Henrici regis Anglie, et celebratis splendidissime prout decuit nupciis, exultantibus universis utriusque regni indigenis, adduxit eam in Scociam.^b

iiii. nonas Augusti [Aug. 2] obiit dompnus Ricardus abbas de Kelcou, cui successit dompnus Herbertus Maunfel, secretarius ejusdem domus.

Obiit Philippus de Stichil.

Eodem anno tradita est domina Margareta,^c filia pie recordationis Willelmi regis Scotie, et soror domini Alexandri regis, domino Huberto de Burc,^d justiciario Anglie, scilicet et Scotie, per consensum utriusque regis, Anglie scilicet et Scotie, et consilium magnatum utriusque regni.

Eodem anno civitas illa famosa que dicitur Damietta,^e nuper a Christo Christianis adquisita, sed ab eisdem nimis enerviter et negligenter custodita, iterum a paganis est obfessa, et in vigilia decollationis beati Johannis baptiste [Aug. 28], de potestate Christianorum penitus ablata. Quibus tamen meritis, vel quo Dei judicio hoc evenerit, ignoratur. Maxime, cum jam tunc in dicta civitate divini cultus excellentia magnifice ceperat exaltari. Novus siquidem episcopus in ipsa civitate ordinatus mille talentorum redditus habebat; preterea xl. canonici erant in eadem civitate, quorum quilibet centum habebat talenta per annum.

Anno Domini m.cc.xxij. obiit Bricius Mureuensis episcopus, cui successit magister Andreas de Mureuia.

Obiit dompnus Alexander abbas de Der, in itinere versus capitulum generale apud Vallem beate Marie, viij. idus Septembris [Sep. 6].

(37) ^a *Fordun*, ii. 46. ^b See *Fædera*, i. 165. *Fordun*, incorrectly, places this event in 1220, ii. 43; *M. Paris*, 214, 216; *Close Rolls*, i. 462. ^c It had previously been intended that she should marry Thibaud IV., earl of Champagne, *MS. Harl.* 1244, No. 3, or Henry III., king of England, *Rot. Pat.* 21st Hen. III. *dorso*. ^d See *Dugdale's Baronage*, i. 694; *Fordun*, ii. 44. ^e *Fordun*, ii. 45; *M. Paris*, p. 216, where are two letters on the subject, and a more curious and unprinted one in the *Burney MS.* 351, p. 246.

In reditu etiam ab eodem capitulo obiit dompnus Gaufridus, abbas de Dundreinan, in domo de Alba ripa.

Eodem anno pie recordacionis pater et pastor egregius, dominus Adam episcopus Kateniensis,^f quondam abbas Melrofenfis, et vere monachus ordinis Cistertiensis, una cum commonacho suo, diacono de Neubotle, nomine Serlone, per multiplicis passionis triumphum feliciter, ut credimus, ad supernorum civium meruit pervenire conforcium. Neque enim convenit ut eorum estimetur in celis privari conforcio, quorum in terris positus meruit participare martirio; precipue cum pro rigore justicie, videlicet pro exactione decimarum juxta consuetudinem institutionis ecclesiastice, mori magis elegerit, et instar pastoris optimi animam pro ovibus ponere quam gregem sibi creditum in errore pristino diucius fineret permanere. Cum igitur causa que martirem facit potius quam pena præcefferit, fatis evidens et justa, necnon et pena passionis subsecuta fuerit immanissima, injuriam pontifici irrogare probatur, qui minus illi honoris aut meriti, quam alicui alii sanctorum martirum ascribendum et exhibendum arbitratur; maxime cum multa solus sanctorum martirum sustinuisse supplicia cognoscatur. Post minas enim sevissimas et crebra verborum convicia, post livorem verberum et cruenta vulnera, tam fustes Jacobi, quam lapides perpeffus Stephani,^{ff} per flammam et incendium sancti Laurentii, totus oblatu est in holocaustum Domini. Passus est itaque apud manerium episcopalem que Haukirc lingua Anglicana nominatur, tercio idus Septembris [Sep. 11], die dominica; cujus corpus, licet torridum ex incendio et lividum ex lapicidio, integrum tamen sub acervo lapidum post extinctum incendium reperitur, et in ecclesia baptismali coram sancto altari honorifice, sicut decuit, sepulture commendatur. Patrem igitur quem filii pessimi et degeneres in matris gremio crudelissime peremerunt, filia fidelis in finem proprium recepit protegendum, iterum in resurrectione generali cum gloria feliciter producendum!

fol. 38. b.

Obiit dompnus Gaufridus abbas de Dundrainan, in reditu suo de capitulo generali apud Albam ripam.

P. de Walloniis per consensum domini regis accepit in uxorem

^f Fordun, ii. 46; Wintoun, i. 366.

^{ff} The word "*tandem*" has been here expuncted.

quondam uxorem Walteri de Lindefeia, contra ipsius voluntatem, eo quod essent in tercio vel quarto gradu confanguinitatis vel affinitatis propinqui; unde et ipse P. Romam adiit, et a domino papa dispensacionem in contracto conjugio permanendi, prout ipse retulit, impetravit.

Obiit pie memorie Robertus archidiaconus Glasculienfis, in reverfione fua de Roma, apud Lundonias, cujus corpus ibidem in cimiterio beati Pauli apostoli honorifice est tumulatum. Cui successit in archidiaconatum Thomas persona de Lillifcliuē, qui eodem anno obiit; et ipsi successit Thomas clericus, postmodum cancellarius domini regis Scotie.

Anno m.cc.xxiiij., ij. idus Julii [Jul. 14] obiit Phylippus^s rex Francie, plenus dierum in senectute bona et fide catholica, anno regni sui xl^o.iiij^o. sed etatis nescio. In testamento autem suo quinquaginta milia librarum Parificensium templo Ierosolimitano, et alia quinquaginta milia hospitali Ierosolimitano, et alia quinquaginta milia Johanni de Brene tunc temporis regi Ierosolimitano, regali munificencia delegavit. Cui successit in regno Lodowicus filius ejus, jam tunc miles strenuus et virilis.ⁱ

Obiit dompnus Willēlmus abbas Rieuallis,ⁱⁱ kalendas Februarii [Feb. 1]; cui successit dompnus Rogerus abbas de Wardonia; loco cujus subrogatus est apud Wardoniam dompnus Willēlmus prior ejusdem domus.

Dompnus Robertus Maturfal, subprior de Dundrainan, creatus est abbas ejusdem domus in vigilia epiphanie [Jan. 5].

Circa idem tempus dompnus Herbertus, monachus de Cupro, factus est abbas de Der.

Dompnus Adam abbas de Holmcultram suo cessit officio; cui successit dompnus Radulfusⁱⁱⁱ abbas de Jugo Dei in Ybernia; loco cujus substitutus est in Ybernia dompnus Johannes cellerarius de Glenlus.

Dominus Johannes de Brene,^k rex Ierosolymitanus, venit in Angliam apud Lundonias, cum rege Anglie et magnatibus super arduis negotiis locuturus.

^s Philip Augustus died, at Mantes, on the 14th of July 1223, in the forty-third year of his reign. *Velly*, iii. 521; *Anquetil*, ii. 203. See also *Fordum*, ii. 48; in the margin "obiit Phylippus rex."

ⁱⁱ He was in the fifty-eighth year of his age. *Anquetil*, ii. 203. ⁱ Louis VIII., surnamed the Lion, from his courage. ⁱⁱⁱ In the margin, "abbas Rieual' xij." ⁱⁱⁱⁱ In the margin, "huic Radulfo ignoratur quis successerit."